obtineri tyrannis poscit) uel quod pater etiam perfici-
mus, s. amen liberorum nonnihil offenditur uitijs, & ad
crudelitatis ministeria alienis quam suis uti manult.
Quod si clam patre rapinas, raptus, atq; id genus facis-
nora designabat filius, profecto non tyrannū agebat,
sed insolentem satellitem. Sin approbante patre, qua-
siq; per illum exerceat tyrannidem, utri tandem par-
erat imputari commissa, huic per quem gerebantur, an
ei cuius autoritate arbitrioq; fiebant? Nō arbitror ob-
scurum, quin huic cui in manu erat nutu ne fierent ues-
tare. Quid autem non agunt per alios tyranni? Nam
ipsi quidem neq; pueros emasculant, neq; uirgines ab-
ripiunt, neq; proscribunt, neq; bona diripiunt, neq; pha-
na dispoliant, neq; hereditatibus manum iniiciunt, neq;
compilant aerarium, neq; tormentis excruciant, neque
quenquam iugulant, neq; armis uicos expugnant: neq;
incendunt uillas. Totum hunc tyrannicum ludum per
ministros exerceant. In unum tamen tyrannici nominis
inuidia competit, in unum occidendum lex prēmium
instituit, in unum stringendi ferri ius facit, illos sue co-
gnitioni reseruat. Quorum ut quisq; sua opera tyrano-
no profuit, ita aliud atq; aliud uocabulum imponi po-
test, certe tyranni uocabulum nemini congruit, nisi uni
illi, sub cuius ueluti clypeo, tota illa perniciosissimorū
hominum colluies latitat. Arbitror uobis, iudices, se-
per numero auditū esse, id quod eleganter à doctissimis
uiris est scriptum, tyrannis nō longas modo, uerum etis-

am plurimas esse manus plurimos oculos, eosq; acerri-
mos: plurimas aures, easq; longissimas. Omnino prodi-
giosum quoddam est animal tyrannus, multoq; Tyta-
ribus illis Briarco & Encelado portentosius, centenis
capitibus, centenis linguis, centenis manibus, pedibus/
que. Quot enim habet scelerum ministros, totidem ha-
bere membra uidetur. Atq; ut ex membris corpus, ita
tyrannis ex huiusmodi constat ministris. Verum ut il-
lud quod corpus appellatur nihil est aliud, quam quid-
dam omnibus ex membris aggregatum, ita in tyrannis
de unum quipplam est, quod neq; pes sit, neque manus,
nec ullum aliud membrum, continet autem universa:
et ita continet, ut ab ijs possit separari, idq; tyrannus
uocatur. Proinde exaggera quantumlibet iuuenis insol-
lentiam, uiolentiamq; præfectum arcis uoces licet,
oculum nomines licebit, aut si manus dextram: aut si ne-
id quidem satis, precipuum tyranni caput dicas lice-
bit: Tyrannum certe uocare nequaquam potes. Num
enim illud portentum tyranni nomine censem, cuius au-
toritate tituloq; cuncta hæc membra uelut animantur:
idq; unum forti ciui permittit occidere. Non uult te in
oculū aliquem imuolare: non finit ut caput aliquod am-
putes, ne tale quiddam eueniat, quod de Lerne a hydra
fabulantur poete, ut pro uno capite resecto, duo pestiv-
lentiora subnascantur: pro uno excusso oculo, plures
acriores succedat: pro una rescissa dextera, multæ ro-
bustiores subpullulat: unius uite te dominū, arbitrum;

que constituit, qui sibi sit ausus tyranni vindicare non
men: quo sublato futurum sit ut membra reliqua quasi
destituta spiritu, emoriantur, aut certe sanentur. At qd
ego tecum iam accuratis argumentationibus ago? Pos
sum illico tuis te uerbis reminiscere, ac ueluti tuo te la
queo capere. Iuuenem paulo ante magnum patris sat
tellitem nominabas. Non inficiabere. Rursum alio loco
dicebas omnem tyrannidem occupasse filium: solius ap
pellationis honorem cessisse. Qui conuenit eundem &
satellitem, & tyrannū appellari? Tum si cessit, non igi
tur usurpauit tyranni nomen. Contractus autē uerbis
aut rati sunt, aut rescinduntur. Lex hac tecum formula
contraxit: si quis tyrannum occiderit, præmium ferat.
Quid tu mihi iuuenis flagitia cōmemoras? Id te lex uo
luit occidere, quodcunq; illud esset animal, quod tyran
nus diceretur. Magnum (ut ipse fateris) satellitem occi
disti, non tyrannum: quid tibi cum lege rei est? At rem,
inquis, legis sequutus sum, non syllaba: cum interfeci,
qui caput erat tyrannidis, paratus hæres paterni do
minatus: libertatem peperi, seruitutem sustuli: hoc lex
sensit, huius rei autori præmium prestituit. Satellitem,
inquam, occidisti, nihil moror quantū, quam grauem,
quam ferocem, quam scelustum: satellitem tamen occi
disti tyrannidis, non caput: aut si caput, unum è pluri
bus. Sed haec omnia tibi ex animi sententia largiamur:
suerit sanè res tota tyrannidis filius: pater nihil nisi uo
cabulum quoddam inane tyranni: quemadmodum iusta
bulis

bulis habetur, Echo nymphā, nihil aliud quām meram quandam fuisse uocem sine corpore. Qui tibi licuit in re tanta, à uerbis legis discedere? præsertim ita dilucis dis, ut perspicuum magis nihil esse possit, & commentitiam interpretationem domi tuæ natam in iudicium adferre? Ego iudices, nullum in Rem publicam exemptum perniciosius induci posse iudico, quām si consuecant homines calumniosi à prescripto legum recedes: & interpretamento, quod ad prætexendam facinus quisq; suum maxime idoneum comminisci queat, id iudicibus obijcere. Quis autem unquam meminit de legi sententia queri solere, nisi quum in scripto quidam appareat ambigue, obscurèue dictum: aut quum ex uerbis & euentis absurditas quæpiam extitit, eaq; manifesta? In priore non cuiusvis commentum, sed iuris prudentium responsa, sed iudicum sententia recipi solet. In hoc posteriore, necessitas ipsa compellit aliquid per à legis uocibus deflectere: & aequitatem iuris potius, quām uerba spectare. Duplex itaque periculum uidetis iudices: alterum ne superstitiosa cauillatione literarum legis ab eo quod lex spectauit abducatur: alterum ne pañim à prescripto discedendo, leges omnis & iudiciorum religionem subuertamus. Quorum illud quidem multo leuius est: propterea quod uix unquam accidat, ut legislator obscure quid uoluerit, explicuerit: aut absurdum quiddam exoriatur. Hoc multo periculosissimum, perniciosissimumq;. Etenim

que tandem lex futura est, quā uerfutus calumnior,
quo poenam effugiat, non facile poscit aliquo commens
to subuertere? Neq; quisq; nō elabetur ē iudicio uero
nocens, nisi qui sit usque adeo nullius ingenij, ut ne frivo
lam quidem aliquam commentatiunculam queat inue
nire. Atq; ut cuiq; commodum erit, aut animi libido fer
ret: ita pro sene iuuenem, pro Tyranno satellitem, pro
homicidio Tyrannicidium: Et paſſim aliud pro alio in
terpretabitur. Vesta interim iudices religio, uerſrum
iufiurandum, qua tandem ratione seruabitur: quibus nē
bil futurū est certi, quod in cognoscendo sequamini: ue
rum ambiguae, diuersasq; litigatorū cōiecturas spectas
re necessum erit: Ergo quū in omni causa maximoper
re cauendū est, ne sine grauiſſima ratione à legis pra
scripto discedatur: tū in hac non periculorum modo, ue
rum etiā absurdissimū: quū legis uerbis nihil poscit esse
dilucidius: sentētia nihil equis: interpretamēto quod
preter legis mentē inducitur, nihil pestilentius. An cre
dimus legis huius autorē usque adeo infantem, et uero
borum inopem fuisse, ut dicere nō potuerit: qui quo quis
modo Tyrannidem sustulerit, huic prēmū est, si modo
iſthuc sensisset: Neq; uero fugit illum, totam tyrannidē
per satellites et p̄fectos exerceri solere, permultos/
que in his esse uel Tyrannis ipsis sceleratores: atq; ut
ita dixerim, Tyrannicos magis, et omnino supplicia
digniores: nisi et omnium omnia ministrorum sceleras
Tyranno imputarentur. In unum tamen illum, qui hoc
nomine

nominis censetur, tibi ferro grassandi facultas data est.
 In reliquos non tibi permittitur idem: nō quod illos uita dignos iudicet lex, sed quod unius cede totū tyranus
 nūdum tolli uelit, non multorum cede reddi duriorē.
 Tuū erat legi simpliciter parere: neq; eius uerba quo
 si plumbeam quandam regulam ad tuum facinus age
 commodare, uerum ad illius prescriptum factorū tuar
 rum rationem instituere. Præsertim in hoc exemplo,
 quo non aliud potest admitti pestilentius, ut ex legie
 arbitraria interpretatione, quē uelis interficiendi tibē
 pro tua libidine licentia sumas. Non illud hic spectans
 dum iudices, quām inuisus Reipub. sit, qui occisus est,
 quām maiore etiam suppicio dignus: uerum id etiam
 atq; etiam perpendere oportet, exemplum præter les
 ges iugulandi homines, semel in ciuitatem receptum,
 semel uestris sententijs approbatū, deniq; præmio con
 pensatum, quo tandem licentia sit processurum. Quod
 sit e sibi in tyranni filiu licere uoluit, hoc alias sibi uos
 let in ditissimum quenq; ciuium licere. Quisquis pau
 per à locuplete contumelia afficietur, protinus tyrann
 um cum appellabit, & ueneno aut ferro adorietur.
 Postremo si cui magistratus non placebit, si cui iudex
 erit inuisus, non dubitat è medio tollere. Porro ad fa
 cinoris defensionem, Sophistam quempiam aut sycos
 phantam consulat (si ipse ingenio stupidiore fuerit) &
 nouam legis interpretationem uobis adducet: dicet nil
 aliud sensisse legislatorem, quām ut huiusmodi ciuium

genus non nomine, sed re tyrannidem agentium, ferro, igni, ueneno tollatur ē medio. Atq; ita breui futurum est, ut quod in uno factū semel et probauimus, et gessi sumus: id in multis sepius et dolcamus, et improbemus. Credite mihi, nō mediocre discrimin, neq; convenienter accipiendum, ut titulo reperto, priuatus hominem indemnatum interficiat. Id ita esse facile liquerit, si quidem animaduertimus, nihil omnium esse, quod lex parcus, circunspectiusq; permiserit. Etenim (si memini) tribus duntaxat temporibus lex indulxit, ut quis citra iudicium hominem occidat. Primum adulterum, sed in uxore deprehensum: id quod intemperanti et insuperabili mariti dolori donatum est. At ita si copus utrungq; pariter interimat, si argumentis idoneis deprehensum fuisse doceat. Deinde in ui depellēda. At ita si demonstres te morte effugere nequissime, nisi mortem intulisses: id lex ita interpretatur, quasi sese tueri potius sit isthuc, quam alium occidere. Vt ergo tamen facti sui rationem reddere compellitur, statim sese prodere, nec expectare donec in ius trahatur: atq; (ut ita dicam) ultro semet reum facere cogitur. Quod si omnia constabunt argumenta: ita demum à lege dimittitur, ut uenia, non laude dignus esse videatur. Postremo in tyrannicidio: ubi propter periculi suscepti magnitudinem lex premiū quoq; proponit: at ita si cum quemlibet iuxta lex isto uelut insigni tyrānici nominis denotauit, fortiter occideris: non si scelestū aliò scelere sustuleris:

neq; patietur te ius occidendi permisum, latius q; ad
 unicum tyranni caput trahere, nisi si quis obsistat, ut per
 illius necesse sit ad illum penetrare. Iamq; hoc
 factum tuum secunda illa ratione defenditur. Huic tertio
 generi fortasse proxima videatur hoste in bello ferren-
 di facultas: quā tua tamen libidini lex nō permisit. Ni-
 si palam hostis sit declaratus, nisi in imperatoris uer-
 ba iuraris, nisi ille acie eduxerit, nisi signa canere ius-
 serit, tibi fraudi futurū est, hostē interficisse. Tu dictus
 es: Hostem occidi, nam plus q; hostilia faciebat, nos
 men hostis tantū aberat, re hostē agebat. Lex respons
 debit, suarū partiū fuisse, hostē declarare, ac tuo for-
 sasse scelere fruetur: uerū ne serpat exemplū, poenas de-
 te sumet. Quid aut̄ aliud abs te factū est? Vnū tibi lex
 nominatim designauerat: tu illius uocabulū tuapte au-
 toritate in aliū transfers, qd̄ nisi in unū nō potest con-
 petere: neq; traduci debet ab eo cui lex attribuerit, ne
 tibi fas sit aliquādo quē uoles magistratū, quē uoles iu-
 dicem, quē uoles ciuem, tyrannū appellare. Neq; uero
 sine grauiſsimis causis lex tot uinculis astrinxit hanc
 in uitam alterius licentiam. Perpendit nihil maius eris
 pi cuiquam posse, quām uitam: uidit in extinctū facile
 uarias causas configi etiā impune posse, quandoquidē
 ille non sit refutaturus, qui iacet. Vedit q; multis titu-
 lis suū quisq; dolorē posset pretexere, si post occisum
 hominem ulla causa recipiatur, preter eas que legi-
 bus sint expresse. Quid quod grauiſsimi ſibi quoq; lex
 permis-

permisisse uidetur, ut homini uitam eripiat: quām com-
perta, quām multa requirit argumenta, quām multa
concedit reo, quām maligne agit cum auctore, quē non
nisi suo periculo uult accusare: quantum spaciū largi-
tur ei qui defertur: quām liberam iudicū reiectionem.
Quātū igitur à mente legis abesse putas, ut cuilibet
permittat, uel pro suo priuato dolore, uel domestica
iuris interpretatione, hoc est, subuersione, in cuiusquā
uitam grassari? Neque ad rem pertinet, quantum cri-
minum accrui exagges, quantumuis etiam ueros
rum, addo notorum: dicas parricidam, sacrilegum,
incestum, proditorem, peculatorum, ueneficum inter-
fecī. Tyrannū lex iubet occidi. Atqui hic unus multis
tyrannis erat scelerior, pestilentiorq; ciuitati. Ad
iusta tam multa criminā lex tibi uerbo respondebit. Ni
bil moror quām fuerit scelerosus, qui periit; in unum
tyrannum tibi ius feceram occidendi, in reliquos in ius
trahendi. Si detulisses: auditus, reuictus, damnatus à me
palam poenas dedisset, omniq; R̄cip. salubri exemplo
fuisses. Nunc tu priuata libidine interficiens, pro salu-
berrimo exemplo, perniciosissimum in ciuitatem indu-
xisti, ex legum instaurationem, à legis uiolatione au-
spicaris: hoc est, malis malo mederistades. An me clam
esse putas, quām multi sint in hac turba uita indigni,
morte dignissimi? At eos mea cognitioni, non tuis ma-
nibus seruo: sunt foras, sunt tribunalia, sunt iudices, sunt
cærcores, securi, carnicides. Quis tu mihi preire co-
maris

haris? quur nullo mandante magistratum occupas? et
 dum tyrannicida uideti uis, tyrannum imitaris? Nam
 quo alio nomine tantopere mihi est iniuisus ille, nisi
 quod mihi parere recusat, et praire conatur? Ei de/
 sum ferrum tractare licebit, cuius manibus ego per-
 misero. Si iuuenem occidisses, quod non alia patuissest
 ad tyrannum uia, darem ueniam necessitati: nunc occi-
 disti, non obstantem, non auxilium ferentem patri,
 sed patris opem implorantem. Huius unius cede con-
 tentus discessisti, tyrannū nec impetisti, in quem unum
 tibi ius feceram. Meum erat expendere, utrum ex usu
 Reip. fuerit, an iuuenis occideretur: malueram illū ex
 quisitoribus excruciatum supplicijs, exemplum omni-
 bus edere. Neq; hęc dico iudices, quasi parum gaudes-
 am pariter cum patre sublatum filium: utinam eadem
 opera simul omnes sint oppressi, quibuscumq; tyranus
 placet. Sed quis prohibet, simul et gaudere, quod deo-
 rum bonitas nobis hanc rem bene uerterit, et tamen
 non committere, ut huius temeritas, si iudicio compro-
 betur, in legem atq; in exemplum trahatur? Nec de in-
 uenis iniuria vindicanda nunc agitur, sed de legis uio-
 late maiestate. Non enim par est, ut cuiquam persone
 preter ius extincti odium inscelere suffragetur. Neq;
 tam spectandum in quem commissum sit facinus, quam
 quo exemplo commissum. Alioqui quur non eadē ope-
 rafas sit in tyraanni nepotes, pallacas, pueros, uxores,
 liberos, lenones graſari? Bonam tyranidis partem

518 DECLAMATIO ERASMICA

uxor se penumero suggesterit. Ad summā immanitatem
non nunquā libertus aliquis, aut uernula instigat: quur
nō ex hoc iugulat, si tibi ius est estimatione priuata
meritorum ciuem iugulare? Quid quod est aliquid ty-
ranno nocentius, in quod tamen haudquaquam tibi in-
fit occidendi. Finge esse qui totam hāc urbem, templas,
domos, curiam conatus sit incendere, imò qui iam com-
pluribus locis ignē subiecerit, sed incendiū subito ex-
orto imbri restinctum: autorem non obscurum, uerum
abditum latitare. Eum forte fortuna repertum, manus
tua trucidat. Num lex tuū factū approbat? Non op̄is
nor. At qui tyranno ille quanto erat nocentior? Tanto
nimirum, quanto est atrocius ciuitatem semel funditus
euertere, quām expilare: ciues uniuersos uno igni fini-
re, q̄ in pauca quādā fēuire capita. Et tamen in unum
tyrannū stringendi ferri potestas priuatim permittit-
tur. Illū deferendi modo ius habes. Hic in re tam aper-
ta legis mentē calūmari, & nouo interpretamento tur-
um facinus palliare: quid tandem aliud est, quām legum
autoritatem euertere, atq; id per cuniculos quosdane
agere, quod tyrannus palam ac ui facere consuevit? In
recipienda lege fas est populo causam, & equitatemq; le-
gis excutere. Ceterum recepte, & longo iam usū com-
probate, simpliciter oportet obtemperare. Nec enīs
existimandum est maiores illos nostros, si uiros sine con-
trouersia sapientissimos, ita sine grauiſsimis rationē-
bus instituisse, ut priuatim interficiendi tyranni fas
cultas

cuitas unico capite finiretur. Primum ad iugulandi liscentiam, fenestram aperiendam ciuibus non putauerunt: deinde perspiciebant Tyrannidem fatale quodam esse Reip. malū, quod minore noxa toleraretur, quam male exagitaretur: neque posse semel tolli, nisi Tyranni ipsius cede. Quo submoto, uidelicet qui legis bus imperabat, non parbat, iam nihil opus esse priuatæ audacia, nimirum illis in Reipub. administratione sindicatis. Quod si Tyrannus in ius vocari potuisset, ne hunc quidem tue dextræ arbitrio permisisset. Vis debant eis illud: Tyrannidem nonnullam habere monarchie legitimæ speciem: hoc tantum interesse, quod in monarchia populus regi paret, rex legibus: in Tyrannide omnia unius libidini subiecta sunt. Rex publicam spectat utilitatem, Tyrannus priuatim suam: unde publicitus expedit, ut Tyranno veluti principi legitimo ciuitas pareat, donec idoneus aliquis vindice extiterit, qui legum autoritatem in pristinum statum restituat, atq; id unius (si fieri potest) capit is iacturus. Nam hac moderatione in fatalibus illis pestibus, quæ totum Reip. quasi corpus corripiunt, legum prudenter confuevit uti: ut exemplo magis, quam admis-
si talitone morbo medeatetur: ne dum ciuitatem sanare studet, magnā ciuitatis partē interimat. Hinc est quod in seditionibus publicis nō nisi in ipsos autores cōsuer-
tit animaduerti, reliquie quos tempestas illa cōmouer-
rat, dari uenia: aut uix etiā dari uenia, qui in publico-
Reip.

Reip. tumultu quietem egissent. Quae potest autem per
stis esse fatalior, quam Tyrannis? Quae scelus latius in
ciuitatis membra diffundit? Quo tamen quaeque urbis pars
ab hoc uicio syncera potest esse? Omitto iam quicquid
est ambitiosorum, etre alieno obstrictorum, scelere con-
taminatorum, barbarorum (nam hec tota sentina hor-
minum Tyrannide gaudet, ut in qua nullis maiora, q
sceleratis sint præmia) bonos etiam ciues hoc malum
inuoluit, dum uel timent fortunis suis, uel rectum iudici-
cant scriuire tempori. In hoc itaque rerum statu leges
non extinctæ, sed oppræssæ modo, cautim et circum-
spicenter agunt, intelligunt hoc bulcus citra summam
ciuitatis perniciem exasperari non posse, unius capitis
dispendio commode sanari posse. Quare docto cuiusvis
am medico præmium ostendunt, dito demonstrant,
quod membrum secari uelint, quibus abstineri. Caput
indicarunt illæ, tu dextram secuisti. Illæ Tyrannum,
tu tyranni satellitem occidisti. Quo præmio dignus es?
Nempe eo, quo qui morbo inscite exagitato, totum ho-
minem in extremum uitæ discrimen adducat, quo qui
hominem legibus uerantibus occidat. Neque ego nunc
te cædis reum ago, ager alius fortassis, cuicunque libitum
erit: uerum illud modo consilium fuit, ostendere tibi quæ
insignitæ sit impudentia in ea causa, tam eximiam tibi
uendicare laudem, tam egregia poscere præmia, in quæ
nequeas obtinere, si modo tecum exactius ac severius
agatur, ut graueis poenas effugias. In nunc et curiosum
me uocat.

me uoca: qui tam cādide, tamq; ciuiliter tecum agam: ut quum te possum in graue discrimen uocare, sat habe am legis & Reip. causam defendere, ne circumuenta p̄mium dare cogatur ei, qui nihil boni sit promeris tus. Id quod non iudicibus modo (quibus isthuc iam du dū liquere puto) uerum tibi etiam ipsi cupio persua dere: & facturū me confido, si modo tantisper animis possis attendere. Vin' igitur, ut quemadmodum tu fas ciebas, itidem & nos summatim totam causam ob oculos reuocemus: dispiciamusq; quam multa tuo in facto desiderentur ad id, ut legi satisficeris: & quantum tu sis hallucinatus, quum multa dices etiam supercesses. Tria quædam requirit lex, & ita requirit, ut si quodlibet horum desit, aut poenam te, aut certe nihil gratiæ debere se credat. Quorum ego non unum aliquod, sed unum quodq; deesse docebo. Quod si facio, utrum & quo animo cedes premio, an impudenter petere persistes? Ergo rem accipe. Nisi tria hæc tibi constiterint, non est quod Tyrannicide p̄mium petas: Animus, uia, & effectus. Animus duo quædam cōpletebitur, uel quid speraris, uel quid proposueris. Nam si Tyrannum per imprudentiam occidisses, si præter propositū, non magis profecto p̄mium tibi debeatur, quam si quis Ty ranno amiciſsimus idem fecisset, nam idem potuit acci dere. Tu porrò quid propositi in arcem attuleris, ipſe uideris: ita demum legi persuasum erit, te uoluisse occidere tyrannum, si occideris. Non occidisti, atq; id eti